Elementos norteadores e
acoes politico-pedagogicas

Edwaldo Costa
Suélen Hara
(Organizadores)

Editora

no 2021

>



Elementos norteadores e
acoes politico-pedagogicas

Edwaldo Costa
Suélen Hara
(Organizadores)

Editora

Ano 2021

-[/:\tena !



)
3
g
<

/as Humanas e Sociais

Jérnc.

C

Editora chefe
Prof* Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes editoriais
Natalia Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro 2021 by Atena Editora
Imagens da capa Copyright © Atena Editora
iStock  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Edicao de arte  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Luiza Alves Batista Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Revisdao Editora pelos autores.
Os autores  Open access publication by Atena Editora

@@@ Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenga de
Atribuicao ~ Creative  Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacdo, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padroées éticos da publicacao. Situacoes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Andréa Cristina Marques de Araljo - Universidade Fernando Pessoa

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[/:\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

)
3
g
<

cl/als

Humanas e So

Jéncilas

C

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr* Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sdo Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estéacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr* Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr.Pablo Ricardo de Lima Falcdo - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr* Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Céassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr* Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr* Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catdlica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jilio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr* Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4

)
S

s Aplica

/as Humanas e Sociais

Jérnc.

C

Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Bioldgicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr* Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr* Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof? Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr* Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr* Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr* Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof® Dr* Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. J6natas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr* Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custodio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof® Dr* Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr* Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

ProF@ Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr* Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de
Goias

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg

)
S

s Aplica

/as Humanas e Sociais

Jérnc.

C

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Profe Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr* Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof® Dr* Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr* Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana
Prof? Dr* Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof* Dr* Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr* Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof* Dr* Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr* Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1

Elementos norteadores e agdes politico-pedagdgicas para a inclusdo

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Flavia Roberta Barao
Indexagdo: Gabriel Motomu Teshima
Revisdo: Os autores
Organizadores: Edwaldo Costa
Suélen Hara

Dados Internacionais de Catalogagéo na Publicagéo (CIP)

E38 Elementos norteadores e agdes politico-pedagbgicas para a
incluséo / Organizadores Edwaldo Costa, Suélen Hara.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

)
3
g
<

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-386-3

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.863211008

I

cl/als

1. Inclus@o escolar. 2. Educacao inclusiva. |. Costa,
Edwaldo (Organizador) (Organizadora). Il. Hara, Suélen
(Organizadora) (Organizador). lll. Titulo.

CDD 371.9

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

/as Humanas e So

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

eric.

A

/

C

[/:\tena

Editora

Ano 2021



http://www.atenaeditora.com.br/

)
3
g
Q
N
@
S
S
%)
QO
3
N
©
S
I

Jéncilas

C

DECLARAGCAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacao ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretagdo de dados; b) Elaboracdo do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovacgao final
do manuscrito para submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao
da pesquisa; 6. Autorizam a edicdo da obra, que incluem os registros de ficha catalografica,
ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagcao de capa, diagramacao de miolo, assim

como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena Editora.

[/:\tena

Editora

Ano 2021



)
3
g
Q
N
@
S
S
%)
QO
3
N
©
S
AN

/éncias

C

DECLARACAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui
apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacao, inclusive ndo
constitui responsabilidade solidaria na criagdo dos manuscritos publicados, nos termos
previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Codigo penal e no art.
927 do Codigo Civil; 2. Autoriza e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios
institucionais, com fins exclusivos de divulgagao da obra, desde que com o devido
reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book
sao open access, desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de
e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses de
direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial sdo doutores e
vinculados a instituicdes de ensino superior plblicas, conforme recomendacado da CAPES para
obtencao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizacao dos nomes e e-
mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que

nao o escopo da divulgagcao desta obra.

[/:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

E com grande alegria que apresentamos aos nossos leitores o e-book “Elementos
Norteadores e A¢bes Politico-pedagogicas para a Inclus@o”. A obra traz um conjunto de
contribuicbes voltadas a diferentes areas da Educacgdo. Esse e-book é composto por 14
capitulos de 32 pesquisadores.

A obra leva a publico um conjunto de escritos que abordam as seguintes tematicas:
incluséo escolar e as fragilidades da escola; confec¢ao de 6rteses para criancas da educacao
infantil; pratica do bullyng; tecnologia assitiva, nanismo e permanéncia na escola; ensino
remoto durante a Pandemia de Covid-19; o papel do psicopedagogo numa instituicdo de
ensino profissionalizante; o programa Universidade para Todos na Universidade do Estado
da Bahia; Teorias da Justica de John Rawls e Amartya Sen; conhecimento cientifico e
formacdo docente; acessibilidade de deficientes visuais; relagbes interpessoais dos
professores de educacgédo especial; inclusdo nos anos iniciais do fundamental e evaséo
académica.

Espera-se que com a composicdo diversa de autores e autoras, questdes,
problemas, pontos de vista, perspectivas e olhares, este e-book oferegca uma contribuicdo
plural e significativa para a comunidade cientifica e profissionais da area. Como toda obra
coletiva, esta também precisa ser lida tendo-se em consideragéo a diversidade e a riqueza
especifica de cada contribuicéo.

Por fim, sabemos ainda, o quédo importante é a divulgagéo cientifica, por isso
evidenciamos a estrutura da Atena Editora, capaz de oferecer uma plataforma consolidada
e confiavel para que estes pesquisadores exponham e divulguem seus resultados.

Desejamos a todos e todas uma boa leitura!

Edwaldo Costa
Suélen Hara



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A INCLUSAO ESCOLAR E AS FRAGILIDADES DA ESCOLA: UMA ANALISE A PARTIR
DE BOURDIEU
Rosalina Maria de Lima Leite do Nascimento

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110081

(071 =11 1 1] W0 X 20T 13

CONFECCAO DE ORTESES PARA CRIANCAS DA EDUCACAO INFANTIL EM
PESQUISA COM INTERVENCAO DO MESTRADO PROFISSIONAL DA UNIARP
Vanessa Tumelero
Marlene Zwierewicz

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110082

(071 =11 1 1] W0 X< JOUuu T 23

A PRATICA DO BULLYING CONTRA A PESSOA COM DEFICIENCIA E A SUA
REPERCUSSAO EM MEIO A SOCIEDADE

Cassiane de Melo Fernandes

Lorena Fachini dos Santos

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110083

(07N 21 V] 10 1 S 39
A TECNOLOGIA ASSITIVA NA QUALIDADE DE VIDA DA PESSOA SURDA

Elzeni Bahia Gois de Souza

d ) https:/doi.org/10.22533/at.ed.8632110084

(071 =11 1 1] N0 Y- J00u oo 50

DEFICIENCIA FiSICA - NANISMO: OS DESAFIOS AO ACESSO E PERMANENCIA NA
ESCOLA

Gilberto Otaviano da Silva

Paula Alves Magnani Seabra

Manoel Osmar Seabra Junior

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110085

CAPITULO B...oeeeeeeeeeeeeesessasansssssseesnsssasasasssssssessnsssasasssssssssessnsasasanssssassnssensasasssssnns 63

ENSINO REMOTO NA EDUCAQAO INCLUSIVA EM TEMPOS DE PANDEMIA
Edwaldo Costa
Suélen Keiko Hara Takahama

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110086

(07N 21 1 U] 1o Y 20T 74

O PAPEL DO PSICOPEDAGOGO NUMA INSTITUICAO DE ENSINO
PROFISSIONALIZANTE: INSTRUMENTOS PSICOPEDAGOGICOS PARA IDENTIFICAR
PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM

Jacqueline Kelli Fuzetti



Elaine Cristina Moreira da Silva
d. https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110087

CAPITULO 8.....eeeeeeeeeeeeeessesesssessseesnsnsasasasssssssessnsnsasasasssssssassnsasasansssassnssensasasssssnns 85

O PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS (UPT) NA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA: UMA OPORTUNIDADE DE INCLUSAO E TRANSFORMACAO SOCIAL

Ana Cleide Santos de Souza

Neila Barreto Fernandes

Maria Alice Carvalho Sacramento

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110088

(071 =11 1 1] W0 X JUur oo 98

PERSPECTIVAS PARA INCLUSAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA NO BRASIL A
PARTIR DAS TEORIAS DA JUSTICA DE JOHN RAWLS E AMARTYA SEN

Beatriz Fracaro

Gislaine Cunha Vasconcelos de Mello

Luciane Sobral

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.8632110089

CAPITULO 10...eeececeeeeeeeeeseseseeeseeessssssassssssesesensssassssssssssssssnsasasssssssensssnsasassssssesssns 115

PESQUISA COLABORATIVA: CONEXAO ENTRE CONHECIMENTO CIENTIFICO E
FORMACAO DOCENTE

Emne Mourad Boufleur

Morgana de Fatima Agostini Martins

Alessandra Viegas Josgrilbert

Maria de Fatima Viegas Josgrilbert

Roseli Aurea Soares Sanches

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.86321100810

CAPITULO T ceeeeeeeeeeeeeeeeseseseseseesssssnsssasasasssssssessnsasasssssassssssnsnsasassssesessnsnsasasasnes 130

DESENVOLVIMENTO DE PLACAS DE IDENTIFICACAO TATEIS PARA ACESSIBILIDADE
DE DEFICIENTES VISUAIS

Raquel Rosa de Souza

Carmen lara Walter Calcagno

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.86321100811

CAPITULO 12..eeeeereeeseeeseseeeesesesesssssasasasesessssssasasssssasasasasessssssesasssasasasasasessssssesssses 142

RELACOES INTERPESSOAIS DOS PROFESSORES DE EDUCACAO ESPECIAL E OS
OUTROS ATORES DO AMBIENTE ESCOLAR
Osni Oliveira Noberto da Silva

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.86321100812

CAPITULO 13..eeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeesessssasasasessssssssassssasasasasasessssssesesasasasasasasasessssssesessas 152

TV TRADUTORA: UM NOVO OLHAR PARA A INCLUSAO NOS ANOS INICIAIS DO
FUNDAMENTAL
Francisco Lucas Nicolau da Silva



larla Antunes de Matos Arrais
Samya de Oliveira Lima

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.86321100813

CAPITULO 14 eeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeesesssassssssssssssnsasasasssssssssensnsasasssssssnsssnsasassssssssssns 159

PROGRAMA FOCOO: POTENCIALIZANDO TALENTOS E REDUZINDO A EVASAO DOS
ACADEMICOS

Jefferson dos Santos Funaro

Claudio Vaz de Araujo

Rosana Servelin Igual

d. ) https://doi.org/10.22533/at.ed.86321100814
SOBRE OS ORGANIZADORES .......ccoeeeeeeeeseeeeeesesessssssssessssssasassssssnsssssssssssssssssnes 166
INDICE REMISSIVO.....uoeeeeeeeeeeereseseseeessesessasassssssssssesnsasasassssssssssasasasassssssssssmsasasas 167




CAPITULO 5

DEFICIENCIA FISICA - NANISMO: OS DESAFIOS AO
ACESSO E PERMANENCIA NA ESCOLA

Data de aceite: 02/08/2021

Gilberto Otaviano da Silva

Professor(a) da Escola Estadual Chojiro
Segawa, da Diretoria de Ensino - Regido de
Suzano

Paula Alves Magnani Seabra

Orientador(a) da Pesquisa e docente do
Departamento de Fisioterapia da Universidade
Marilia (UNIMAR)

Manoel Osmar Seabra Junior
Co-orientador(a) da Pesquisa e docente

do Departamento de Educacéo Fisica da
Universidade Estadual Julio de Mesquita Filho,
FCT/UNESP

Pesquisa desenvolvida para o curso de Especializacao
em Educacédo Especial na Perspectiva da Educacao
Inclusiva da Universidade Estadual Paulista “Jdlio
de Mesquita Filho” (Unesp), Nucleo de Educacao
a Distancia (NEaD), como exigéncia parcial para
a obtencdo do titulo de Especialista em Educacao
Inclusiva.

RESUMO: Ao olharmos para a escola ainda
notamos grandes barreiras em relacdo a
deficiéncia fisica, particularmente ao nanismo.
Mas, esse olhar também nos leva a admitir que
grandes esforgos, como expostos neste trabalho,
tém sido realizados no sentido de diminuir
a distancia entre os fatores negativos a sua
presenga na escola, bem como mostrar que o
pouco conhecimento que se tem sobre o tema e
como trata-lo de maneira adequada ao estudante

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao

com essas caracteristicas. Desta forma, este
estudo objetiva apresentar como o tema é
compreendido e trabalhado na escola e mostrar
acOes positivas para que a participagdo e o
desenvolvimento da aprendizagem do estudante
ocorram igualmente e sem prejuizos quanto a
acessibilidade ou outros recursos importantes
a sua inclusdo. Nesse sentido, destacamos
como importante resultado, a sensibilizacdo aos
assuntos relacionados a deficiéncia fisica bem
como a sua incluséo e nova visdo relacionada
ao contexto escolar, fator que possibilitou novas
perspectivas de aprendizagem.
PALAVRAS-CHAVE: Aprendizagem. Incluséao.
Deficiéncia. Escola. Nanismo.

ABSTRACT: When looking at the school we
still notice big barriers in relation to physical
disability, particularly stunting. But, this look also
leads us to admit that great efforts, as exposed
in this work, have been made in order to reduce
the distance between the negative factors to
their presence at school, as well as to show
that the little knowledge about the subject and
how to treat it appropriately for the student with
these characteristics. Thus, this study aims to
present how the theme is understood and worked
on at school and show positive actions so that
the participation and development of student
learning occur equally and without prejudice
to accessibility or other resources important to
its inclusion. In this sense, we highlight as an
important result, the awareness of issues related
to physical disability as well as its inclusion and
new vision related to the school context, a factor
that enabled new learning perspectives.

Capitulo 5



KEYWORDS: Learning. Inclusion. Deficiency. School. Dwarfism.

11 INTRODUGAO

A opc¢éo pelo tema e 0s motivos que nos levaram a pesquisa se deram devido aos
encontros com situacdes vivenciadas no decorrer de toda uma trajetéria profissional. Essas
situacdes e experiéncias proporcionaram refletir sobre o porqué de diferentes tratamentos
retratados na escola. Isso porque, é preciso acreditar que estudantes com dificuldades, de
movimento ou com outras caracteristicas que dificultem suas aprendizagens, frequentam
a escola para aprender. Acreditamos que o desenvolvimento de atividades coletivas e de
interesse do estudante favorecem o desenvolvimento, crescimento e formagéo do individuo.
Tais ideias encontram-se também descritas na Declaragdo de Salamanca, em que:

[...] as escolas regulares, seguindo esta orientac&do inclusiva, constituem
0S meios mais capazes para combater as atitudes discriminatérias, criando
comunidades abertas e solidarias, construindo uma sociedade inclusiva e
atingindo a educacé&o para todos; além disso, proporcionam uma educagao
adequada a maioria das criangas e promovem a eficiéncia, numa 6tima
relacdo custo-qualidade, de todo o sistema educativo. (UNESCO, 1994).

Assim, diante das vivéncias enquanto professor e da busca por informagbes que
trouxessem orientagbes para promover superagdes perante as dificuldades relacionadas a
deficiéncia no ambiente escolar, acreditamos que as experiéncias oriundas das informacgées
sobre deficiéncia, ensino e aprendizagem advindos do curso Redefor - Educacao Especial
e Inclusiva, foram importantes e um grande estimulo a realizagdo de um trabalho voltado
a compreensao do processo de inclusdo e da temética a ser fomentada nesse estudo, o
nanismo. Uma relacé@o colaborativa em que tudo passou a ser considerado e trabalhado
a fim de compreender esta deficiéncia fisica, de ndo se configurar como mais um entrave
e também para que se efetive a permanéncia e participacdo do estudante no ambiente
escolar.

Acreditamos que a discussao sobre 0 nanismo € importante, pois ha uma auséncia
de producéo sobre a tematica e préaticas que envolvam o processo de inclusdo dos
estudantes com nanismo na escola. Estd auséncia pode gerar incompreenséo sobre a
constru¢do de um trabalho que favoreca a aprendizagem de todos.

As experiéncias escolares anteriores se tornaram marcantes ao estudo. Uma
delas, repetitivamente durante as aulas de Educacéo Fisica, onde os diferentes conteddos
(fundamentos esportivos, movimentos de alongamento e flexibilidade, jogos recreativos,
etc) eram constantes, mas traziam enquanto possibilidade ao estudante com nanismo,
exclusdo e privacdo diante as barreiras, principalmente perante as escadas e degraus.
Nessa situagéo, ainda ressaltamos a falta de recursos como, materiais esportivos adaptados
e mesmo outros que pudessem facilitar a postura e participacéo do estudante na aula.

Aessas situagdes relatadas, gostaria de citar uma das experiéncias vividas enquanto

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



estudante em uma aula de basquetebol. Um estudante da turma tinha baixa estatura,
dificuldade de locomog¢do e nédo participava das aulas. Porém, ele desejava participar
das propostas e apresentava certa indignidade em n&o estar com os demais colegas nas
aulas. Naquele tempo se comentava alguma forma dele participar, mas ndo eram muitos os
recursos (materiais e tedricos) para contribuir a isso e; inevitavelmente, as pessoas eram
limitadas a participar das propostas e a aprender segundo as suas dificuldades.

Mesmo com as dificuldades para o planejamento que contemplasse a deficiéncia,
em uma atividade proposta, o estudante com nanismo foi literalmente carregado pelos
colegas e ficou encantado. Mesmo com a participagcdo nao sendo efetiva, por alguns
momentos ele interagiu com o material e com o ambiente do esportivo, adquiriu novas
experiéncias e novas possibilidades de movimento. Em sua permanéncia na escola, a partir
desta atividade, desenvolveu grande habilidade, comecou a interagir normalmente com a
Educacéo Fisica evidenciando sua determinagéo, praticamente, sob nenhuma perspectiva,
quase nenhum incentivo material € com pouco entendimento da escola sobre o tema.

O nanismo é muito comum. Entretanto experiéncias e relatos mostraram que néo é
a facil lidar com a situagao, conforme relato:

Quando nasceu no interior da Bahia, o fato foi uma surpresa e um choque para
toda a familia. Jodo logo entendeu que era diferente. Aos 4 anos, percebia
0s colegas crescendo e ele ficando para tras. Foi quando chegou a Belo
Horizonte, ha seis anos para estudar, que Jodo mudou seu jeito de encarar
as pessoas e a vida. “Era um bicho do mato. Uma pessoa muito fechada.
Vim sozinho para BH e precisava fazer amigos. Isso mudou meu jeito de ser.
Foi quando teve a oportunidade de conhecer outras pessoas com nanismo
e percebeu sua forma de ver a deficiéncia mudar. (Naves, P (1999), “Lagos
andinos d&o banho de beleza”. Jornal Folha de S&o Paulo, 28 de Junho,
Caderno 8, pp. 13.)

Acreditamos que é necessario pensar nas particularidades de cada estudante.
Para isso, Portella (2011) salienta que o uso de uma metodologia inclusiva e participativa
favorece alternativas para a constru¢cdo de uma préatica pedagdgica em que o curriculo
seja o agente modificador do processo educacional, trazendo crescimento profissional e
motivagédo para melhorar a proposta das aulas, a partir de uma perspectiva inclusiva.

Esse cuidado favorece que se perceba o interesse do estudante, mesmo que tenha
dificuldades em realizar todas as atividades na escola, sejam de conteudos curriculares
especificos ou de relacionamento, que apresentem relevancia e significado quanto aos
conhecimentos e possibilidades de novas experiéncias escolares e, ainda a fatores
relacionados a propria vida.

O nanismo € a denominac¢édo dada a pessoa que, dentre outras caracteristicas,
tem baixa estatura. O parametro varia e é considerada anad a pessoa cuja
estatura é igual ou inferior a 152,4 cm. (PORRETA, 2004b, p. 231).

Dar condigbes ao estudante com deficiéncia ndo & apenas um beneficio do
Estudante Publico Alvo da Educagédo Especial (EPAEE), mas retrata um cuidado com a

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



especificidade de todos que estdo na escola.

Os desafios trazem a percepg¢éo daimporténcia de tudo o que se faz ali principalmente
para a aprendizagem e formagédo do estudante, pois a permanéncia do estudante com
deficiéncia fisica e o seu desenvolvimento depende de uma agéo conjunta, de lutas, de
adaptacoes, Tecnologias Assistivas (TA) e de busca por conhecimentos que envolvam
todos os profissionais da escola.

Morin (2001) considera uma escola inclusiva como aquela que ofereca recursos
alternativos ou adicionais, ndo apenas aos estudantes que apresentem dificuldades para

aprender, mas também aqueles que demandem maiores desafios.

Toda trajetéria escolar precisa ser repensada, considerando-se os efeitos
cada vez mais nefastos das hiperespecializagdes dos saberes, o que dificulta
a articulagcado de uns com 0s outros e a possibilidade de termos igualmente
uma visao do essencial e do global. (MORIN, 2001, p. 76).

Neste sentido, consideramos que a escola esta em transformagdes, mas que ainda
€ necessario pensar em praticas que contemplem a todos. Praticas pedagdgicas a partir
de novas reflexdes e questionamentos sobre a importancia da escola para todos, sem
distingéo.

Assim acreditamos que é no convivio escolar que os estudantes com e sem
necessidades especiais podem ter vivéncias significativas, dignificantes e construtivas,
aprendendo valores éticos que sdo fundamentais e que devem ser ensinados e aplicados
universalmente, tais como: respeito as diferencas, integridade, toleréncia, liberdade,

responsabilidade, cuidado, igualdade, solidariedade.
1.1 Objetivos

Analisar como a tematica do Nanismo é tratada no ambiente escolar e as dificuldades/
facilidades encontradas ao promover acdes informativas aos professores, gestores e
estudantes sobre os conceitos a fim de melhorar a situagédo do EPAEE no ambiente escolar.

21 REVISAO DE LITERATURA

2.1 Concepcoes sobre a incluséo escolar

A reflex@o sobre as vivéncias e dificuldades do estudante com nanismo na escola
nos aproximou aos assuntos relacionados a deficiéncia fisica. Que pode ser realizado
em beneficio do estudante e a favor da inclusdo escolar, a partir do aspecto educacional,
mediante os processos de construgdo de praticas escolares, seja de cunho material ou
pedagdgico, para garantir a permanéncia do EPAEE na escola e as a¢des que contribuem
ao seu desenvolvimento e que facilitam sua aprendizagem.

Assim consideramos que, diante a discussao atual sobre inclusédo escolar fomentada

durante o curso serviram de subsidios para pensar a pratica educacional, auxiliando na

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



elaboragédo de estratégias e recursos que, mesmo em meio a simplicidade, tém o intuito de
contribuir com o cotidiano escolar do estudante com nanismo.

Ao considerar as dificuldades pertinentes ao processo inclusivo escolar, acreditamos
que estas vdo ao contrario do estabelecido pela Convencdo de Guatemala (1999),
promulgada no Brasil pelo Decreto N° 3.956, de 8 de outubro de 2001 que reafirma que as
pessoas com deficiéncia tém os mesmos direitos e liberdades fundamentais que as demais

pessoas.

O Plano Nacional de Educagéo, em seu capitulo especial sobre a Educacao
Especial, afirma que a Constituigdo Federal estabelece o direito de as pessoas
com necessidades especiais receberem educagdo preferencialmente em
rede regular de ensino, tendo como diretriz atual a plena integracdo dessas
pessoas em todas as areas da sociedade. (BRASIL, 2000, art. 208, IlI).

Nesse sentido, a fim de contribuir com esse processo inclusivo, temos como
eixo importante o Projeto Politico Pedagogico (PPP) da escola que precisa contemplar e
direcionar todas as acdes escolares. Segundo Gadotti (2000) o PPP é a documentagéo
que regulamenta as ag¢des politico, sociais e para a aprendizagem, e tem sentido de um
compromisso coletivamente firmado.

Dessa maneira, o PPP precisa contemplar todos os assuntos referentes a escola
e a todos os estudantes, principalmente mostrando preocupacéo em articular o ensino da
sala comum com o ensino da educagéo especial.

Ao encontro dessa discussdo, a Convengdo sobre os Direitos da Pessoa com
Deficiéncia (ONU/2006) salienta que o direito das pessoas com deficiéncia a educagéo se
efetiva pela garantia de sua plena participacdo e aprendizagem em sistemas educacionais
inclusivos, em igualdade de condicbes com as demais pessoas.

Desta maneira, ha de se fazer valer aos estudantes matriculados na educagéo
brasileira o pleno acesso e condi¢des a aprendizagem na escola considerando-se todos os

tipos de deficiéncia.
2.2 O Nanismo: alguns apontamentos

Compreender o processo inclusivo compreende também compreender as
diferencas inseridas nesse contexto. Dessa maneira o0 nanismo conglomera um conjunto de
patologias associadas & baixa estatura do individuo, proporcionada ou desproporcionada. E
caracterizado como uma disfungéo de origem genética, que acomete um desenvolvimento
irregular da estatura em vinte por cento abaixo do que a média normal de individuos da
mesma idade ou por pessoas com estatura inferior a média da populagdo comum.

Esta contida entre as deficiéncias que dificultam o acesso do estudante a escola
e no desempenhar de atividades cotidianas. Ghose (2011) salienta que a razdo para o
nanismo consiste em dois fatores, sendo o primeiro associado a auséncia de um tipo de
proteina denominada Pericen-trina que tem uma forte relagdo com o cromossomo 21. O
segundo fator acontece pela dele¢do de genes, que é remocgao de determinado segmento

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



cromossdmico que determinam a estatura pelo conjunto de todos os genes do individuo.

Para Porreta (2004) a causa do nanismo é pré-natal por fatores genéticos. O autor
considera 0 nanismo proporcional, causado pela glandula pituitaria, responsavel pelo
crescimento, e 0 nanismo desproporcional, causado na vida uterina a partir da auséncia da
formacéo e do crescimento da cartilagem.

Entre os possiveis acometimentos do Nanismo estdo: a acondroplasia, onde se
observa baixa estatura, os membros curtos, macrocefalia, craniocinostose, entre outras
caracteristicas, podendo existir formas mais graves que outras.

No Brasil existe um Nucleo de Nanismo que esta vinculado ao Centro Rarissimas
de Investigacéo, Inovacgéo e Internalizagéo. Este Centro apresenta como objetivo auxiliar
e fomentar discussdes sobre doencas raras a fim de auxiliar familias, doentes, sociedade,
defender causas sociais e auxiliar os processos cientificos, nacionais e internacionais.

Entre as muitas concepgdes abordadas pelo Nicleo de Nanismo, esta a preocupacao
em incluir pessoas com Nanismo na escola, uma vez que, para que essa a¢ao seja plena é
necessario infraestrutura fisica que permita total acessibilidade ao estudante, assim como
também um cuidado a todo o quadro que possa compor o diagnéstico da pessoa com
Nanismo, que pode incluir outras deficiéncias associadas. Nesse sentido afirmam que:

A simples ida a escola, obrigatéria para todas as criangas, pode transformar-
se numa aventura diaria, ndo tanto pelas caracteristicas da escola, que até
encontra formas de se adaptar e apostar na inclusdo e integragdo, mas
pelos espagos envolventes, que se podem revelar uma fonte constante de
problemas, sejam quais forem as condigdes meteorolégicas. (NUCLEO DE
NANISMO").
Assim acreditamos que, para se pensar em inclusdo da pessoa com Nanismo em
espaco escolar, é necessario considerar ndo apenas a necessidade de adaptar algumas
disciplinas (manuais e fisicas), mas pensar de maneira mais abrangente, e considerar os

fenétipos especificos do Nanismo, e ndo apenas a baixa estatura.

2.3 0 ensino colaborativo a favor da inclusao escolar

A partir da Convencéo sobre os Direitos da Pessoa com Deficiéncia (ONU/2006),
e dos conceitos previstos que versam dignidade, autonomia individualidade, igualdade de
oportunidades, evidenciando, que a deficiéncia é apenas mais uma caracteristica da vida
humana, acreditamos ser necessario pensar em praticas pedagdgicas que favorecam o
desenvolvimento dessas atitudes e competéncias.

Acreditamos também que a educagéo inclusiva é o grande avango que a década
da educacgé@o deveria produzir. Esta seria a construcdo de uma escola que garanta o
atendimento a diversidade humana (PNE/2001).

Assim consideramos que valorizar o estudante com deficiéncia € uma acgéo

importante. Considerar diferengas & primordial para o desenvolvimento do ser humano,

1 http://www.rarissimas.pt/pt/conteudo/330/98/nucleo-de-nanismo

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



seus aos valores, responsabilidades e aprendizagem. Cada caso especificamente merece
um atendimento especifico segundo suas necessidades, e neste sentido, Carvalho (2006,
p. 25), considera todos os aspectos ao desenvolvimento global do individuo.

Em todos os ambitos de investigacdo e produgdo do conhecimento sobre
o tema, Educacao Especial, é consenso que as caracteristicas de ordem
psiquica ou organica que se manifestam quando o desenvolvimento de suas
fungdes... (CARVALHO, 2006, p.25)

Analisando a situacdo do nanismo na escola se tem como certeza que suas
dificuldades nédo séo téao diferentes de outras deficiéncias. A auséncia de conhecimento
e de acdes justificaveis para a sensibilizacdo trava o desenvolvimento dos estudantes,
principalmente ante a acessibilidade e recursos que os integrem em atividades comuns
junto aos demais. Santos e Paulino (2006, p. 109) ressaltam que:

O direito de toda crian¢a a educacgao € o principio fundamental desta “linha
de acdo”, ou seja, a de que as escolas devem aceitar todas as criangas,
independentemente de suas condigdes fisicas, intelectuais, sociais
emocionais, linguisticas e outras. Prevé ainda um novo conceito sobre as
pessoas com necessidades especiais e apresenta diretrizes de agdo de
um plano nacional (politica e organizacéo, fatores escolares, contratacéo e
formagao do pessoal docente, servicos externos de apoio, areas prioritarias,
participagdo da comunidade e recursos necessarios) e termina com diretrizes
de agdo para planos regionais e internacionais. (SANTOS E PAULINO, 2006,
p. 109).

Neste ponto ressaltamos 0 ensino colaborativo que envolva todos os profissionais
da escola em um objetivo comum. Giraldi e Capellini (2015), enfatizam que as condi¢cbes
para que a colaboragéo ocorra sdo: existéncia de um objetivo comum; equivaléncia entre
os participantes; atuacao de todos; divisédo de responsabilidades e recursos e voluntarismo.

Assim, é a escola em sintonia com a educagdo comum e a educacgéo especial, e a
partir do entendimento entre seus profissionais que determinarao um resultado favoravel a

ser alcancado em uma instituicdo colaborativa, a saber:

Coensino é um termo especificamente utilizado na Educacéo Especial para
abarcar a colaboragao entre um professor de ensino comum e um professor da
educacgédo especial e é definido por Cook e Friend (1995) como uma parceria
entre no minimo esses dois parceiros, ha qual ambos devem ser responsaveis
pelo processo de ensino e precisam compartilhar o planejamento, a execugao
e a avaliagdo de atividades escolares junto a um grupo heterogéneo de
estudantes, em que alguns possuem necessidades educacionais especiais e
outros ndo (GIRALDI; CAPELLINI, 2015, p 03.).

Para que se efetive uma aprendizagem significativa ao estudante é importante
pensar em uma educacdo que perpasse pelo Estado, escola e sociedade. Para assim,
dentro desses fundamentos, tecermos uma escola que podera conduzir agdes qualitativas

e favorecer que os individuos construam suas préprias historias.

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



31 PERCURSO INVESTIGATIVO

3.1 Universo da pesquisa

A pesquisa foi realizada em escola estadual pertencente a Diretoria de Ensino -
Regido de Suzano, na cidade de Suzano, Sao Paulo. Esta diretoria abrange 67 (sessenta
e sete) escolas estaduais e 47 (quarenta e sete) escolas particulares - distribuidas entre
os ensinos infantil, fundamental, médio e técnico - Neste universo de instituicbes ha a
quantidade de 71.200 (setenta e um mil e duzentos) estudantes, 1.283 (mil duzentos e oitenta
e trés) estudantes deficientes (diferentes tipos), 171(cento e setenta e um estudantes com
deficiéncia fisica (diferentes aspectos), 1 (um) estudante com caracteristica de nanismo, 2
(duas) Salas de Recursos para deficiéncia fisica.

A razéo pela qual foi escolhido esse publico deveu-se ao fato da sua participagédo
ativa do cotidiano da estudante com deficiéncia no ambiente escolar.

A escola pesquisada possui 935 (novecentos e ftrinta e cinco) estudantes
matriculados, sendo que destes 47 (quarenta e sete) sdo Estudantes Publico Alvo da
Educacédo Especial (EPAEE). O espago escolar apresenta-se com caracteristicas para
compor o estudo, pois 0 tema em questéo esta associado as tematicas do cotidiano escolar.

Esta pesquisa esta vinculada ao Programa Redefor Educacgéao Especial e Inclusiva
intitulada “Rede de educacéo inclusiva: Formacao de Professores nos ambitos de Pesquisa,
Ensino e Extensdo”, aprovada pelo Comité de Etica em Pesquisa (CAAE), da Faculdade
de Ciéncias e Tecnologia (FCT), UNESP, campus de Presidente Prudente, SP, sob o n°
26341614.3.0000.5402, cujo parecer n° 173.558 & datado de 07 de dezembro de 2012.

3.2 Participantes

A realizagédo deste estudo contou com a participagdo de 9 (nove) professores, 34
(trinta e quatro) estudantes do 2° ano, turma A, do Ensino Médio, 4 (quatro) membros
da equipe gestora, 3 (irés) funcionarios da unidade escolar, 2 (dois) responséaveis pelo
transporte da estudante no ambiente escolar.

O trabalho desenvolvido procurou analisar a situagdo e as condi¢bes que a escola
oferece ao tratamento da deficiéncia fisica, em maior consideragdo as caracteristicas do
Nanismo, assim como também a relacdo da contextualizagcdo quanto a satisfacdo e melhor
aproveitamento da estudante, para disponibilizar subsidios, recursos, acesso, permanéncia,
condicbes e melhorias para a socializagdo e aprendizagem em todos os ambientes da
escola, quanto a participacéo e igualdade.

3.3 Instrumentos

No decorrer do desenvolvimento do trabalho, diante aos aspectos que compdem
o0 estudo de contexto e participantes, utilizamos o questionario como instrumento na
investigacdo, por favorecer interrogar um consideravel nimero de pessoas e pelas

expressoes livres na resposta de cada um. Segundo Marconi e Lakatos (1999, p. 74),

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5



O questionario € constituido por uma série ordenada de perguntas, que
s&o respondidas por escrito. A fim de aumentar a eficacia e validade dos
questionarios, é necessario observar normas de elaboragao, considerando
0s grupos de perguntas, a organizacado e suas formulagdes. O processo de
elaboracédo é longo e complexo, exigindo cuidado na selecdo das questdes,
visto que € necessario que suas respostas sejam vélidas para a obtenc¢éo de
informacdes para a pesquisa. (MARCONI E LAKATOS,1999, p. 74)

Desta forma, ao se pesquisar as maiores dificuldades que o publico-alvo tinha com
o tema, estabeceu-se a entrega do instrumento para 9 (nove) participantes. Destes, 5
eram professores, por estarem com a estudante mais tempo em sala de aula; 2 (dois)
funcionarios e 2 (dois) estudantes por participarem ativamente da rotina nos ambientes fora
da sala de aula e no desenvolvimento de cada componente curricular, respectivamente.

O instrumento foi aplicado no periodo da Aula de Trabalho Pedagégico Coletivo
(ATPC). Os envolvidos foram convidados a participacao e apds explanacéo sobre o objetivo
do trabalho e da colocagédo de resultados alcancados pela estudante durante observacéao
de algumas aulas até aquele momento, tiveram o tempo de quatro horas/aula mais um
periodo da manh4, de 5 horas/aula, para responderem ao questionario.

Os questionarios foram disponibilizados em computadores na sala e ap0s impressos,
ainda serviram de apoio ao desenvolvimento do Projeto Politico Pedagogico (PPP) da
unidade escolar. Com o objetivo de estabelecer um contato direto com os participantes
as questdes foram tratadas e estabelecidas de forma aberta, pois pela expectativa
de cada um houve a descoberta de interesses pelo tema apresentado bem como uma
vasta compreensao e sensibilidade aos seus assuntos e necessidades a escola. Foram
elaboradas nove questdes a partir das dividas e relatos que foram surgindo no decorrer
do trabalho desenvolvido junto a estudante, pois, no percurso de algumas atividades em
sala de aula e mesmo no patio ou na quadra esportiva, alunos, professores e funcionarios
levantaram questdes sobre a participacdo da aluna em determinadas atividades e como
seria essa desenvolveria tal participacéo.

Junto ao instrumento utilizado acrescentou-se ainda a observagao de cinco aulas de
cada componente curricular, com o intuito de melhor compreender as praticas e as relagbes
estabelecidas entre EPAEE, estudantes, professores e funcionarios. As observagdes foram
realizadas por meio de sintese e registro das atividades onde se observou o envolvimento,
dividas e aceitacdo de todos os participantes em diferentes momentos dessas aulas.

3.4 Procedimentos para a coleta e selecao de dados

Ao utilizar o questionéario para este estudo consideramos o fato de que todos os
participantes poderiam estar juntos para analisar conceitos do tema e alguns resultados
alcangados pelo trabalho realizado em razdo das atividades com a estudante com a turma
a qual frequenta as aulas.

Assim durante as praticas de movimentos e esportivas nas aulas de Educacéo Fisica

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



e Arte, observamos a participacéo da estudante. E também em outros espacos escolares
como patios, salas de informatica e de leitura.

As perguntas do questionario foram apresentadas de maneira direta e abordadas de
acordo com as dividas ocorridas durante o semestre.

Apds autorizacédo da equipe gestora foi marcada uma reunido com os professores
para se discutir assuntos sobre Educacao Inclusiva. Esta reunido se deu em dois momentos
diferentes, duas tergas-feiras no horario de ATPC da unidade escolar e no horario das
duas Ultimas aulas, durante cinco dias, do periodo da manha. Neste momento, além
dos professores comuns ao horério, foram convidados para participar mais 05 (cinco)
professores atuantes na sala de aula onde o trabalho de pesquisa foi desenvolvido, duas
funcionarias da unidade e dois estudantes também da classe em questéo.

Os nove participantes, no segundo dia da atividade, entregaram o questionario
preenchido e construido a parir de suas convicgoes.

3.5 Procedimentos para a analise de dados

Todas os elementos trazidos por este trabalho permitiram uma analise direta,
organizada e que ajudou ao melhor desenvolvimento do tema atendendo as expectativas
dos envolvidos segundo a proposta da pesquisa. Dessa maneira nos pautamos em uma
perspectiva de analise qualitativa, por meio da organizagéo, sistematizagéo e interpretagédo
dos dados. (MARCONI E LAKATOS, 1999).

41 RESULTADOS E DISCUSSOES

De modo geral, o tema tratado e as questbes levantadas ao longo percurso
trouxeram grandes reflexdes para que a Educacao Especial fosse vista com outros olhos
a partir deste momento. Mostrou ainda que a participagéo coletiva se faz importante ao
processo de inclusdo na escola.

Especificamente, dentro das perspectivas apresentadas sobre o Nanismo, o
desenvolvimento do presente estudo proporcionou que aparecessem novas possibilidades
de ensino e de aprendizagem na escola.

Diante as tematicas tratadas por meio de novas agdes, como dinamicas e jogos, com
0 objetivo de favorecer a aprendizagem da estudante para elaboragéo de novos recursos,
como um simples assento para os pés, que se mostraram eficientes a aprendizagem e a
participacdo da estudante, percebemos que as a¢des aproximaram a estudante do convivio
com os colegas, a participacédo das atividades e conteudos tratados, e melhorando sua
interacdo social em todos 0os ambientes escolares.

Sao essas caracteristicas que foram notadas ao se realizar a observagédo e o
questionario relacionado a deficiéncia aqui discutida. Notamos que o desenvolvimento
alcancado pela estudante analisada aconteceu positivamente, e ressaltamos que, de
maneira geral, o aspecto cognitivo que, por algum motivo, terminava sendo influenciado

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



pelo tratamento dispensado a estudante que apresenta algumas dificuldades, geralmente a
acessibilidade, aos recursos e a falta de préticas efetivas para que houvesse aprendizagem
significativa e igualitaria de todos.

As transcricbes resultantes dos questionéarios analisados mostraram que a
consideragéo sobre o nanismo, como previsto inicialmente, era tratada apenas como bem
estar a aluna e néo levava em conta a real preocupagéo com desenvolvimento pedagogico
e com um trabalho inclusivo e a¢des que levassem a uma metodologia abrangente e igual
para todos os estudantes.

51 CONSIDERAGCOES FINAIS

Ao trazer para a escola a discussao e reflexdo sobre o Nanismo, percebemos que a
tematica da deficiéncia e inclusdo escolar ganhou um novo tratamento e significado.

Novos olhares que, por meio de pesquisas, dialogos e propostas praticas mostraram
que, ao se pensar em desenvolvimento humano, criam-se mecanismos que contribuiram
para a melhoria da aprendizagem, melhor integra¢do da estudante com nanismo juntamente
com os demais colegas de classe.

O trabalho indica importantes esclarecimentos sobre a existéncia de um ensino
colaborativo e de um espaco que se preocupe com a integragéo e inclusdo do EPAEE.

A turma e a estudante, participantes do estudo, abrangeram atitudes e momentos
a favor do crescimento e de diferentes aprendizagens nos estudantes, com aulas voltadas
aos conteudos comuns e dentro de um curriculo impar, sem distingdo, em que todos
tiveram condicbes ao desenvolvimento integral. Assim acreditamos que o respeito aos
limites individuais deve ser a caracteristica de uma escola inclusiva, e a valorizagédo das
diferencas, para que juntos pensemos a favor de uma escola, literalmente, para todos.

REFERENCIAS

CARDOSO, Clodoaldo Meneghello. Semana 1 - Fundamentos para uma Educacéo na Diversidade. In:
Disciplina: Diversidade e Cultura Inclusiva. Curso de P6s-graduacdo. Séo Paulo (Estado): Redefor -
Educacéo Especial e Inclusiva; Sdo Paulo: Unesp, 2014.

GREGUOL, Marcia. COSTA, Roberto Fernandes da. Atividade Fisica Adaptada: qualidade de vida
para pessoas com necessidades especiais. Sdo Paulo: Manole, 2013.

MARANHE, Elisandra André. Direitos Humanos e a diversidade humana no contexto educacional. In:
Educacao a Distancia na Diversidade. Colegdo Unesp-Secad, 2009.

MARCONI, Marina de Andrade; LAKATOS, Eva Maria. Técnicas de pesquisa. 4* ed. Sdo Paulo: Atlas,
P. 260.

NAVES, Pedro. Lagos andinos dao banho de beleza. Folha de S. Paulo, Sdo Paulo, 28 de junho de
1999. Folha Turismo, Caderno 8, p. 13.

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



NEME, Carmem Maria Bueno e SANTOS, Marisa Aparecida Pereira. Semana 1 - Etica: conceitos
e fundamentos. In: Disciplina: Etica na Profissdo Docente. Curso de P6s-graduacgédo. Séo Paulo
(Estado): Redefor - Educagdo Especial e Inclusiva; Sdo Paulo: Unesp, 2014.

NOVAES, Edmarcius Carvalho. Educacao especial e inclusiva: metodologia e adaptacées
curriculares. Disponivel em: http://edmarciuscarvalho.blogspot.com/2011/03/educacao-especial-e-
inclusiva. Acesso em 17 de outubro de 2015.

PORTELLA, A. B. P. Metodologia e Adaptacoes Curriculares. Parana. 2011. Material da aula da
disciplina Metodologia e Adaptag6es Curriculares, ministrada no curso de pés-graduagéo lato sensu
televirtual em Libras -Faculdade Educacional da Lapa - EADCON.

RODRIGUES, Olga Maria Piazentin Rolin e CAPELLINI, Vera Licia Messias Fialho. Semana 3 - A
Evolucéo das Politicas para o Atendimento & pessoa com Deficiéncia no Estado de Sdo Paulo. In:
Disciplina: Politicas Publicas: Educacao Especial e Inclusiva. Curso de P6s-graduacédo. Sao Paulo
(Estado): Redefor - Educacgéo Especial e Inclusiva; Sdo Paulo: Unesp, 2014.

RODRIGUES, CAPELLINI e SANTOS. Semana 3 - Fundamentos histéricos e conceituais na Educagéo
Especial e inclusiva: reflexdes para o cotidiano escolar no contexto da diversidade. In: Disciplina:
Diversidade e Cultura Inclusiva. Curso de Pés-graduagéo. Sao Paulo (Estado): Redefor - Educacédo
Especial e Inclusiva; Sdo Paulo: Unesp, 2014.

SANTOS, Ménica Ferreira dos. PAULINO, Marcos Moreira, Inclusdo em educacao, politicas e
praticas. Sao Paulo: Cortéz, 2006.

ANEXOS

Anexo 1: Estudante em atividade.

Pratica de modalidade esportiva. Trabalho com ritmo e coordenac&o.

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 “



Anexo 2: Criacao de recurso (Apoio para os pés).

Recurso adaptado. Recurso em uso.

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao Capitulo 5 m



iNDICE REMISSIVO

A
Acessibilidade 1, 14, 24, 40, 43, 46, 48, 50, 55, 56, 60, 71, 114, 130, 131, 132, 133, 135,
139, 140, 141

Alunos 1,5,6,7,8,9,10, 18, 29, 30, 31, 33, 36, 37, 58, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,
72,74,76,77,78,79, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 91, 92, 93, 94, 95, 108, 118, 122, 126, 142,
143, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 160

Amartya Sen 41, 98, 99, 100, 103, 110, 112, 113, 114
Ambiente escolar 28, 51, 53, 57, 81, 82, 108, 142, 144, 145, 149, 150

Aprendizagem 7, 8, 9, 10, 11, 14, 18, 29, 32, 37, 44, 50, 51, 53, 54, 56, 57, 59, 60, 64, 65,
66, 68, 69, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 87, 93, 115, 118, 121, 122, 126,
143, 145, 147, 149, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 162, 163, 164, 165

Atores do ambiente escolar 142

B

Bourdieu 1,2, 3,4,5,6,7,8, 11,12
Bullying 23, 24, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38

C

Conhecimento cientifico 3, 4, 5, 115
Covid-19 63, 64, 71,72

D

Deficiéncia fisica 32, 50, 51, 53, 57
Deficientes visuais 130, 132, 139, 141

Dificuldades 8, 10, 15, 27, 30, 31, 32, 42, 44, 47, 51, 52, 58, 54, 56, 58, 60, 66, 68, 69, 76,
77,79, 81, 82, 83, 84, 105, 107, 116, 127, 145, 148, 156, 160

Docentes 11, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 69, 74, 82, 117, 118, 120, 123, 124, 125, 126, 127,
142, 146, 147, 148, 149

E

Educagéo especial 15, 21, 26, 37, 38, 50, 51, 52, 54, 56, 57, 59, 60, 61, 63, 64, 66, 69, 70,
71,72,73,107, 108, 128, 142, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 166

Educacédo infantil 13, 16, 18, 19, 20, 86, 116, 147, 150, 166

Ensino 5, 6, 9, 15, 16, 17, 19, 31, 36, 37, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 63, 64, 65, 67, 68,
69, 71,72,73,74,75,76,77,78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94,
95, 96, 105, 114, 115, 116, 118, 120, 121, 122, 126, 128, 131, 134, 143, 147, 148, 151, 152,
154, 155, 156, 157, 159, 160, 161, 162

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao indice Remissivo




Ensino fundamental 64, 86, 116, 152, 156, 157, 160
Ensino remoto 63, 65, 71, 72, 73
Ensino superior 64, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 114, 161

Escola 1,2,4,5,6,7,8,9,10, 11, 15,17, 18, 20, 22, 28, 29, 30, 31, 35, 37, 38, 42, 50, 51,
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 79, 82, 83, 84, 86,
95, 108, 115, 118, 119, 120, 121, 126, 127, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149,
150, 151, 152, 154, 155, 160, 166

Evasao 29, 159, 161

Evasao escolar 29

F

Formacéo docente 13, 16, 18, 19, 115, 116, 125, 126, 127, 128, 129, 143, 150

Fragilidades da escola 1

Inclusédo 1,2,7,8,9,10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 30, 31, 33,
34, 35, 37, 42, 43, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,
72, 73, 85, 88, 90, 93, 94, 98, 99, 100, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 126, 128, 131, 140,
142, 143, 145, 147, 149, 150, 151, 152, 154, 155, 157, 160, 164

Incluséo escolar 1, 2,7, 11, 12, 22, 53, 55, 60, 64, 66, 69, 70, 128, 150, 151
Inclusao nos anos iniciais do fundamental 152

Instrumentos psicopedagogicos 74, 77
J

John Rawls 98, 99, 100, 103, 113
N
Nanismo 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60

Nanismo na escola 51, 53, 55, 56

(o)

Orteses para criangas 13, 16
P

Permanéncia na escola 50, 52, 86

Pesquisa colaborativa 115, 116, 117, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129
Pesquisa com intervengé@o do Mestrado Profissional da UNIARP 13

Pessoa com deficiéncia no Brasil 98, 99, 100, 106

Pessoa surda 39, 41

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao indice Remissivo m



Placas tateis 130, 131, 132, 139
Potencializando talentos 159
Problemas de aprendizagem 74

Professores 1, 8, 9, 11, 18, 20, 22, 30, 33, 53, 57, 58, 59, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 77, 79, 82,
91, 93, 95, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 142, 144,
146, 147, 148, 149, 150, 154, 160

Programa universidade para todos 85, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 95, 96
Psicopedagogo 74, 76, 77, 82, 83, 84

Q

Qualidade de vida 17, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 48, 60, 104, 160, 163
R

Relagbes interpessoais 27, 28, 75, 142, 144, 150

S

Sala de aula 31, 40, 45, 58, 59, 67, 68, 82, 121, 122, 127, 128, 144, 147, 148, 154, 156,
164, 165

Sociedade 1, 2, 3, 4,5, 6,7, 12, 14, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40,
41, 43, 51, 54, 55, 56, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 75, 86, 87, 88, 89, 92, 93, 95, 98, 99, 100,
101, 102, 103, 104, 106, 109, 110, 111, 112, 118, 121, 123, 124, 126, 131, 153, 154, 157,
159, 160, 162

Surdez 157
T

Tecnologia assitiva 39

Teorias da Justica 98, 99, 112, 113
Transformagéo social 5, 85

TV tradutora 154

U

UNIARP 13, 14, 16, 20
Universidade do Estado da Bahia 85, 89, 90, 96, 97, 142, 144

Elementos norteadores e ac¢des politico-pedagobgicas para a inclusao indice Remissivo m



Elementos norteadores e
acoes politico-pedagogicas

[/:\tena

Editora

Ano 2021



Elementos norteadores e
acoes politico-pedagogicas

D:\tena

Editora

Ano 2021



